
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 40,909 40,489 420

1.기타 교직원보수 33,629 33,209 420

1.교직원대체인건비 33,629 33,209 420

1.기간제교원인건비 29,260 28,840 420

1.기간제교원인건비 26,573 26,153 420 (성립전_2추)부양가족수당 : 70,000*6 = 420,000

2.기간제교원법정부담금 2,687 2,687 0

2.기간제교사 성과상여금 4,369 4,369 0

1.기간제교원인건비 4,369 4,369 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,280 7,280 0

1.교직원역량강화 3,100 3,100 0

1.직무연수 3,100 3,100 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0

2.교직원복지 4,180 4,180 0

1.동호회지원 4,180 4,180 0

1.교직원복지비 2,660 2,660 0

2.일반업무추진비 1,520 1,520 0

2.학생복지/교육격차 해소 912,889 525,656 387,233

1.급식 관리 583,811 221,396 362,415

1.학교급식운영 583,811 221,396 362,415

1.조리사인건비 350 350 0

1.공무직인건비 350 350 0

2.조리원인건비 1,572 480 1,092

1.공무직인건비 480 480 0

2.기간제근로자인건비 1,092 0 1,092
(성립전_2추)대체인력인건비(목적) : 

81,470원*1명=
82,000

(성립전_2추)대체인력인건비(목적) : 

234,000 =
234,000

(성립전_2추)대체인력인건비(목적) : 

235,000 =
235,000

(성립전_2추)대체인력인건비(목적) : 

541,000원*1교=
541,000

3.급식재료구입비 193,864 193,864 0
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1.급식용식재료비 193,864 193,864 0

4.급식운영비 387,800 26,477 361,323

1.일반수용비 21,577 22,877 -1,300 검사료(자체) : 12,400원*4명*2회= 100,000

급식소모품구입비 : -1,000,000 = -1,000,000

전자조달수수료(자체) : -400,000 = -400,000

2.운영수당 2,992 0 2,992
급식봉사자인건비(자체) : 2,992,000원*1

명=
2,992,000

3.연료비 4,600 3,600 1,000 가스비 : 1,000,000 = 1,000,000

4.비품구입비 358,631 0 358,631
급식환경개선기구구입(목적) : 

358,631,000원*1교=
358,631,000

5.폐암검진비 225 225 0

1.교직원복지비 225 225 0

2.보건관리 40,849 36,129 4,720

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 31,109 26,389 4,720

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 5,321 5,501 -180

1.학생복지비 5,321 5,501 -180 1학년 건강검사 : -300,000 = -300,000

정서행동검사활동경비 : 120,000 = 120,000

3.보건실운영 15,960 12,960 3,000

1.일반수용비 4,600 4,600 0

2.운영수당 2,700 2,700 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.교육운영비 1,700 1,700 0

5.학생복지비 1,760 1,760 0

6.비품구입비 5,000 2,000 3,000
(성립전_2추)심폐소생술실습교구구입(목

적) : 500,000원*6종*1회=
3,000,000

4.[국고](국고)흡연예방 및 금연실천학교운영비1,300 1,300 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 735 735 0

3.목적사업업무추진비 65 65 0
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5.방역활동자원봉사자운영비 6,528 6,528 0

1.운영수당 6,528 6,528 0

6.여학생위생용품지원 1,900 0 1,900

1.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전_2추)여학생위생용품구입(목적) : 

20,000원*95명=
1,900,000

2.학교환경위생관리 9,740 9,740 0

1.먹는물관리 3,340 3,340 0

1.일반수용비 3,340 3,340 0

2.공기질측정 6,400 6,400 0

1.일반수용비 6,400 6,400 0

3.학생복지 288,229 268,131 20,098

1.교육복지우선 32,398 29,600 2,798

1.교육복지사업 운영비 3,600 3,600 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 2,050 2,050 0

3.학생복지비 350 350 0

2.원도심학교운영 28,798 26,000 2,798

1.일반수용비 3,400 3,400 0

2.운영수당 7,450 9,780 -2,330
동아리(난타,목공,도예,우크렐레,밴드,농

구)강사비 : -2,380,000 =
-2,380,000

학부모학교참여강사비 : 50,000 = 50,000

3.교육운영비 17,469 12,341 5,128 과학과 실습도구 및 재료비 : 4,078,000 = 4,078,000

미술과 실습도구 및 재료비 : 16,000 = 16,000

지역사회와연계학교프로그램운영 : 

1,034,000 =
1,034,000

4.일반업무추진비 479 479 0

2.학생복지운영 255,831 238,531 17,300

1.졸업앨범제작 280 280 0

1.일반수용비 280 280 0

2.학생교과서구입 21,251 21,251 0

1.교육운영비 21,251 21,251 0
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3.학생교복구입 57,000 57,000 0

1.교육운영비 57,000 57,000 0

4.학교이전재정지원금 160,000 160,000 0

1.기타수당 5,040 5,040 0

2.운영수당 6,660 13,380 -6,720
방과후활동(요리부 강사비) : -1,890,000 

=
-1,890,000

방과후활동(배드민턴 강사비) : 

-1,890,000 =
-1,890,000

방과후활동(컴퓨터 강사비) : -1,890,000 

=
-1,890,000

방과후활동(기타 강사비) : -1,890,000 = -1,890,000

이전학교 공간구성 참여설계 교육 : 

420,000원*2회=
840,000

3.교육운영비 145,100 138,380 6,720 졸업식행사용품 : 288,000 = 288,000

기초학력(교재비) : -1,000,000 = -1,000,000

학습이완기(독서골든벨 도서구입) : 

500,000 =
500,000

학습이완기(독서골든벨 상품비) : 500,000

 =
500,000

테마식현장체험(버스임대료) : 1,401,000 

=
1,401,000

테마식현장체험(숙박비) : -10,568,000 = -10,568,000

테마식현장체험(중석식비) : -776,060 = -776,000

테마식현장체험(입장료) : -1,488,840 = -1,488,000

학습준비물(과학의 달 재료비) : -257,000

 =
-257,000

학습준비물(과학의 달 간식비) : -233,000

 =
-233,000

학습준비물(과학의 달 상품권) : -6,000 = -6,000

학습준비물(과학 교구) : 312,000 = 312,000

학습준비물(과학 실습 및 재료비) : 

-89,000 =
-89,000

자기주도학습캠프운영비 : 1,380,000원*10

학급=
13,800,000

학교홍보물제작 : 900,000 = 900,000

상장케이스구입 : 300,000 = 300,000

자유학기활동운영비 : 313,600원*10회= 3,136,000

4.비품구입비 3,200 3,200 0

5.방과후학교운영 16,000 0 16,000
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1.운영수당 7,000 0 7,000 요리반강사비(목적) : 910,000 = 910,000

(성립전_2추)요리반강사비(목적) : 35,000

원*24시간=
840,000

(성립전_2추)배드민턴반강사비(목적) : 

35,000원*24시간=
840,000

배드민턴반강사비(목적) : 910,000 = 910,000

컴퓨터반강사비(목적) : 910,000 = 910,000

(성립전_2추)컴퓨터반강사비(목적) : 

35,000원*24시간=
840,000

기타반강사비(목적) : 910,000 = 910,000

(성립전_2추)기타반강사비(목적) : 35,000

원*24시간=
840,000

2.전기요금 6,325 0 6,325
(성립전_2추)전기요금(목적) : 3,565,000

원*1월=
3,565,000

전기요금(목적) : 2,760,000 = 2,760,000

3.교육운영비 2,675 0 2,675
(성립전_2추)방과후통학차량임차비(목적)

 : 2,675,000원*1교=
2,675,000

6.무상우유급식 1,300 0 1,300

1.일반수용비 1,300 0 1,300 무상우유배달비(자체) : 1,300,000 = 1,300,000

3.기본적 교육활동 84,320 68,584 15,736

1.교과 활동 20,546 11,719 8,827

1.교과활동지원 5,482 3,962 1,520

1.교사용교과서(지도서)구입 962 962 0

1.교육운영비 962 962 0

2.기초학력지도 3,000 3,000 0

1.기타수당 100 100 0

2.교육운영비 2,860 2,860 0

3.목적사업업무추진비 40 40 0

3.순회교사운영 1,520 0 1,520

1.기타수당 300 0 300
(성립전_2추)순회교사수당(목적) : 50,000

원*6개월=
300,000

2.여비 1,220 0 1,220
(성립전_2추)순회교사여비(목적) : 

1,220,000원*1교=
1,220,000

2.과학 교과활동 700 250 450

1.교과운영 700 250 450

1.운영수당 450 0 450
(성립전_2추)생태전환강사비(목적) : 

150,000원*3일=
450,000
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2.교육운영비 250 250 0 기자재수리 : -100,000 = -100,000

과학월간지정기구독 : -150,000 = -150,000

(성립전_2추)생태전환운영비(목적) : 

250,000원*1회=
250,000

3.체육 교과활동 2,320 2,320 0

1.교과운영 2,320 2,320 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 1,720 1,720 0

4.특수교육교과활동 12,044 5,187 6,857

1.교과운영 6,487 5,187 1,300

1.공무직인건비 897 897 0

2.교육운영비 4,590 4,090 500
(성립전_2추)훈련용품구입및대회지원비(목

적) : 500,000원*1명=
500,000

3.학생복지비 800 0 800
유공자포상금선수지원금(목적) : 800,000 

=
800,000

4.비품구입비 200 200 0

2.자율선택과제운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)진로직업물품구입비 : 

100,000원*10종=
1,000,000

3.특수교육대상자지원 4,557 0 4,557

1.교육운영비 4,557 0 4,557
(성립전_2추)방과후학교운영비(목적) : 

100,000원*4명*9개월=
3,600,000

(성립전_2추)통학지원비(목적) : 191,400

원*5명=
957,000

2.창의적 체험활동 44,174 37,265 6,909

1.자율활동 11,739 13,050 -1,311

1.학생회활동지원 3,690 3,690 0

1.운영수당 250 0 250 학생자치행사강사비 : 250,000 = 250,000

2.교육운영비 3,440 3,690 -250 학생자치회행사운영비 : -250,000 = -250,000

2.학예회 4,300 4,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0

3.학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.과학경연대회 109 660 -551
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1.교육운영비 109 660 -551 과학탐구대회비 : -500,000 = -500,000

과학탐구대회식비 : -51,000 = -51,000

5.실기대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.체육대회 440 1,200 -760

1.교육운영비 440 1,200 -760 체육행사용품구입 : -760,000 = -760,000

2.현장체험학습활동 14,460 14,460 0

1.수학여행 14,460 14,460 0

1.여비 8,960 8,960 0

2.교육운영비 5,500 5,500 0

3.동아리활동 13,280 7,760 5,520

1.학교스포츠클럽활동 13,280 7,760 5,520

1.운영수당 6,720 4,760 1,960
(성립전_2추)토요스포츠데이강사인건비(목

적) : 35,000원*2시간*14주=
980,000

토요스포츠데이강사인건비(목적) : 

980,000 =
980,000

2.교육운영비 3,560 0 3,560
(성립전_2추)스포츠클럽대회운영비(목적)

 : 600,000원*1회=
600,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽운영비(목적)

 : 1,400,000원*1회=
1,400,000

학교스포츠클럽운영비(목적) : 800,000 = 800,000

학교스포츠클럽운영비(자체) : 760,000 = 760,000

3.비품구입비 3,000 3,000 0

4.진로활동 4,695 1,995 2,700

1.자기이해활동 645 645 0

1.교육운영비 645 645 0

2.진로체험활동 4,050 1,350 2,700

1.교육운영비 4,050 1,350 2,700 진로연계교육비 : 2,700,000 = 2,700,000

3.자유학기(년) 활동 19,600 19,600 0

1.자유학기(년)제활동 19,600 19,600 0

1.진로탐색활동 11,120 11,120 0

1.교육운영비 11,120 11,120 0
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2.주제선택활동 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0

3.예술,체육활동 7,840 7,840 0

1.운영수당 7,840 7,840 0

4.선택적 교육활동 256,059 47,999 208,060

1.독서활동 250 250 0

1.독서활동운영 250 250 0

1.도서관운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

2.교기육성 255,309 47,249 208,060

1.[국고]교기운영 255,309 47,249 208,060

1.육상부운영 12,560 11,260 1,300

1.기간제근로자인건비 1,760 1,760 0

2.여비 3,100 1,800 1,300
(성립전_2추)지도자출장비 : 1,300,000원

*1명=
1,300,000

3.교육운영비 7,700 7,700 0

2.(육상)학교운동부지도자인건비 46,299 19,489 26,810

1.기간제근로자인건비 40,970 16,350 24,620 (성립전_2추)기본급 : 13,260,000 = 13,260,000

(성립전_2추)급식비 : 840,000 = 840,000

(성립전_2추)가족수당 : 1,320,000 = 1,320,000

(성립전_2추)정기상여금 : 600,000 = 600,000

(성립전_2추)근속수당 : 1,500,000 = 1,500,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 1,600,000 = 1,600,000

(성립전_2추)연차수당 : 2,060,000 = 2,060,000

(성립전_2추)퇴직금 : 3,440,000 = 3,440,000

2.맞춤형복지비 650 550 100 (성립전_2추)맞춤형복지비 : 100,000 = 100,000

3.기간제근로자법정부담금 4,679 2,589 2,090
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

2,090,000=
2,090,000

3.운동부운영비(야구) 80,000 11,000 69,000

1.운영수당 8,000 0 8,000
(성립전_2추)입상전문지도자포상금(목적)

 : 8,000,000원*1회=
8,000,000
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2.교육운영비 64,000 11,000 53,000
(성립전_2추)육성종목야구교통비(목적) : 

180,000원*100회=
18,000,000

(성립전_2추)소년체전출전비및운영비(목

적) : 500,000원*20명=
10,000,000

(성립전_2추)포상훈련비및운영비(목적) : 

10,000,000원*1회=
10,000,000

(성립전_2추)포상용품구입비(목적) : 

15,000,000원*1회=
15,000,000

3.학생복지비 8,000 0 8,000
(성립전_2추)입상선수포상금(목적) : 

400,000원*20명*1회=
8,000,000

4.운동부운영비(육상) 39,800 5,000 34,800

1.운영수당 3,700 0 3,700
(성립전_2추)입상전문지도자포상금(목적)

 : 3,700,000원*1회=
3,700,000

2.여비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)운동부지도자여비(목적)  : 

500,000원*4회=
2,000,000

3.교직원복지비 200 0 200
(성립전_2추)운동부지도자피복비(목적) : 

200,000원*1회=
200,000

4.교육운영비 33,100 5,000 28,100
(성립전_2추)육성종목교통비(목적) : 

1,000,000원*5회=
5,000,000

(성립전_2추)육성종목 훈련비 및 출전비

(목적) : 7,000,000원*1교=
7,000,000

(성립전_2추)육성종목 용품구입비(목적) :

 3,000,000원*1교=
3,000,000

(성립전_2추)소년체전훈련비및운영비(목

적) : 500,000원*1명=
500,000

(성립전_2추)소년체전대표선수단복비(목

적) : 100,000원*1명=
100,000

(성립전_2추)소년체전출전비및운영비(목

적) : 500,000원*8명= =
4,000,000

(성립전_2추)하계강화훈련비및운영비(목

적) : 3,000,000원*1회=
3,000,000

(성립전_2추)하계강화용품구입비(목적) : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

(성립전_2추)포상용품구입비(목적) : 

3,500,000원*1회=
3,500,000

5.학생복지비 800 0 800
(성립전_2추)입상선수포상금(목적) : 

800,000원*1회=
800,000

5.운동부운영비(수영) 1,000 500 500

1.교육운영비 1,000 500 500
(성립전_2추)소년체전출전비및운영비(목

적) : 500,000원*1명=
500,000

6.[국고]소년체전지원 16,800 0 16,800

1.교육운영비 16,800 0 16,800
(성립전_2추)야구대표선수훈련비(국고) : 

500,000원*20명=
10,000,000

(성립전_2추)야구대표선수단복비(국고) : 

100,000원*20명=
2,000,000

(성립전_2추)수영대표선수훈련비(국고) : 

500,000원*1명=
500,000

(성립전_2추)수영대표선수단복비(국고) : 

100,000원*1명=
100,000

(성립전_2추)육상대표선수훈련비및운영비

(국고) : 500,000원*7명=
3,500,000

(성립전_2추)육상대표선수단복비(국고) : 

100,000*7명=
700,000
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7.야구부컨테이너설치 58,850 0 58,850

1.교육운영비 58,850 0 58,850 야구부컨테이너설치(목적) : 58,850,000 = 58,850,000

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.대학교 교육실습생 운영 500 500 0

1.교육운영비 150 150 0

2.목적사업업무추진비 350 350 0

5.교육활동 지원 471,116 44,516 426,600

1.교무업무 운영 9,302 7,302 2,000

1.교무학사운영 9,302 7,302 2,000

1.교무실무사인건비 792 792 0

1.공무직인건비 792 792 0

2.교무학사운영 4,160 2,160 2,000

1.기타수당 2,000 0 2,000 보결수당 : 2,000,000 = 2,000,000

2.교직원복지비 960 960 0

3.교육운영비 1,200 1,200 0

3.교육활동홍보 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

4.입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 행사용품구입 : 300,000 = 300,000

졸업장및케이스구입 : -300,000 = -300,000

5.교육과정평가 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

2.생활지도운영 27,104 22,504 4,600

1.학생생활상담지도 11,410 11,410 0

1.학생생활지도 운영 1,790 1,790 0

1.교육운영비 1,790 1,790 0

2.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0
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1.운영수당 6,720 6,720 0

3.상담실운영비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,000 2,000 0

1.운영수당 850 500 350 Wee클래스강사수당(경상) : 350,000 = 350,000

2.교육운영비 1,150 1,500 -350
Wee클래스프로그램체험비(경상) : 

-350,000 =
-350,000

2.학교폭력예방 14,850 10,250 4,600

1.학교폭력맞춤형대응 10,250 10,250 0

1.운영수당 9,060 9,060 0

2.교육운영비 790 790 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

2.따뜻한학급만들기프로그램 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전_2추)학급시상식(목적) : 100,000

원*6개반*1회=
600,000

(성립전_2추)학급단합행사식비(목적) : 

150,000원*6학급*1회=
900,000

(성립전_2추)학급단합행사간식비(목적) : 

100,000원*6개반*1회=
600,000

3.노동인권교육 2,500 0 2,500

1.운영수당 2,100 0 2,100
(성립전_2추)노동인권교육강의료(목적) : 

150,000원*10명=
1,500,000

(성립전_2추)노동인원교육원고료(목적) : 

10,000원*3매*2시간*10명=
600,000

2.교육운영비 400 0 400
(성립전_2추)노동인권교육운영비(목적) : 

40,000원*10학급=
400,000

3.학생안전교육 844 844 0

1.안전교육 844 844 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 644 644 0

3.연구학교 운영 5,430 5,430 0

1.연구학교운영 5,430 5,430 0

1.혁신학교운영 5,430 5,430 0

1.일반수용비 3,150 1,200 1,950 교육과정워크숍대관비 : 1,950,000 = 1,950,000

2.여비 2,280 4,230 -1,950 교육과정워크숍숙박비 : -1,950,000 = -1,950,000
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4.학습지원실 운영 74,280 9,280 65,000

1.방송실운영 600 600 0

1.방송실운영 600 600 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 73,680 8,680 65,000

1.학교정보화지원 73,680 8,680 65,000

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.시설비 11,700 0 11,700 정보실현대화공사비(목적) : 11,700,000 = 11,700,000

3.비품구입비 57,300 4,000 53,300 기기구입비 : 5,000,000 = 5,000,000

정보실현대화비품구입비(목적) : 

48,300,000 =
48,300,000

4.기타자산취득비 680 680 0

5.교육여건 개선 355,000 0 355,000

1.교육환경개선 355,000 0 355,000

1.지능형과학실구축사업 100,000 0 100,000

1.시설비 15,000 0 15,000 과학실현대화공사비(목적) : 15,000,000 = 15,000,000

2.비품구입비 85,000 0 85,000
과학실현대화비품구입(목적) : 85,000,000

 =
85,000,000

2.가사실습실 현대화 사업 50,000 0 50,000

1.교육운영비 5,660 0 5,660
가사실교육용물품구입(목적) : 5,660,000 

 =
5,660,000

2.시설비 17,670 0 17,670
가사실현대화공사비(목적) : 17,670,000  

=
17,670,000

3.비품구입비 26,670 0 26,670
가사실실현대화비품구입(목적) : 

26,670,000  =
26,670,000

3.상담실구축개선사업 30,000 0 30,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
상담실교육용물품구입(목적) : 10,000,000

 =
10,000,000

2.시설비 10,000 0 10,000 상담실현대화공사비(목적) : 10,000,000 = 10,000,000

3.비품구입비 10,000 0 10,000
상담실현대화비품구입(목적) : 10,000,000

 =
10,000,000

4.미술실현대화사업 30,000 0 30,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
미술실교육용물품구입(목적) : 10,000,000

  =
10,000,000

2.시설비 10,000 0 10,000
미술실현대화공사비(목적) : 10,000,000  

=
10,000,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 10,000 0 10,000
미술실현대화비품구입(목적) : 10,000,000

  =
10,000,000

5.음악실현대화사업 40,000 0 40,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000 음악교육용물품구입(목적) : 5,000,000  = 5,000,000

2.시설비 25,000 0 25,000
음악실현대화공사비(목적) : 25,000,000  

=
25,000,000

3.비품구입비 10,000 0 10,000
음악실현대화비품구입(목적) : 10,000,000

  =
10,000,000

6.스마트칠판보급사업 105,000 0 105,000

1.시설비 60,000 0 60,000 스마트칠판설치비(목적) : 60,000,000 = 60,000,000

2.비품구입비 45,000 0 45,000 스마트칠판구입(목적) : 45,000,000 = 45,000,000

6.학교 일반운영 168,756 159,671 9,085

1.학교기관 운영 53,333 48,808 4,525

1.부서기본운영 52,333 47,808 4,525

1.교장실운영 7,654 9,388 -1,734

1.일반업무추진비 4,366 6,100 -1,734 현안사업간담회 : -1,734,000 = -1,734,000

2.직책급업무수행경비 3,288 3,288 0

2.행정실운영 43,779 37,520 6,259

1.일반수용비 15,085 13,530 1,555 복사기임대 : 440,000 = 440,000

전자계약수수료 : 300,000 = 300,000

프린터토너 : 415,000= 415,000

기타소모품비 : 400,000 = 400,000

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 20,186 20,186 0

4.일반업무추진비 735 1,000 -265 내빈접대용다과구입 : -265,000 = -265,000

5.비품구입비 7,573 2,604 4,969 비품구입비 : 4,969,000 = 4,969,000

3.교무부운영 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.행정지원인력운용 1,000 1,000 0

1.행정(사무)실무사인건비 1,000 1,000 0

1.공무직인건비 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액
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증감
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2.시설 장비 유지 113,523 108,963 4,560

1.학교시설장비유지 113,523 108,963 4,560

1.공공요금및제세공과금 54,630 50,610 4,020

1.전기요금 32,500 30,000 2,500 전기요금 : 2,500,000 = 2,500,000

2.상하수도료 11,520 10,000 1,520 상하수도요금 : 1,520,000 = 1,520,000

3.기타공공요금 10,610 10,610 0

2.시설관리용역 4,484 4,484 0

1.일반수용비 4,484 4,484 0

3.시설일반관리 13,750 13,750 0

1.기간제근로자인건비 900 900 0

2.일반수용비 12,700 12,700 0

3.교직원복지비 150 150 0

4.당직관리 40,659 40,119 540

1.공무직인건비 38,607 38,067 540 연차수당 : 140,000 = 140,000

정기상여금 : 400,000 = 400,000

2.공무직법정부담금 2,052 2,052 0

3.학교운영 협력 1,900 1,900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.학부모교육 400 400 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 200 200 0

7.학교 재무활동 0 18,102 -18,102

1.예비비 0 18,102 -18,102
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1.예비비 0 18,102 -18,102

1.예비비 0 18,102 -18,102

1.예비비 0 18,102 -18,102 예비비 : -18,102,000 = -18,102,000

세출합계 1,934,049 905,017 1,029,032
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